Forbesius presto est ne mordeat ille cavete,

Quos Christus sanctâ morte redemit oves:

Forbesius nostrâ nam lingvâ denotat illum

Balantem mordens qui vorat ore gregem.

XXXI. Quartum, ferias Ecclesiæ Lutheranæ inter-
turbare molitus est Draco infernalis sub interregno A.

Ch. 1638. Tum enim Upsaliam accessit Joh. Duræus Calvinianus, itidem Scotus, qui specioso fatis titulo syncretismum cum nostrâ Ecclesiâ tentavit. Verum id meritisimè à Fac. Theol. tulit responsum, non esse aliam religiosæ concordiaæ sternendam viam, quam quæ scorijs *ψευδοθεοσκολιξ* Calvinianæ planè abjectis, planitie *ορθοδοξίας* Ecclesiarum nostrarum lutheranæ gaudeat. Idem pacis Ecclesiasticæ (Christobelaliticæ potius) desiderium ante triennium visus est nonnemo his locis, venuit suis olivæ Ramusculis, ostendere. Matthiæ Nicantri quoq; semina Syncretistica hic spargi coepit sed improbata sunt eodem anno; à quibus merito abhorrent omnes boni. Sed ad institutum,

XXXII. Quia verò provehendæ religionis currus lingvæ sint, vehementer, eam ob causam, foret optandum, ut plures Theologij dediti non solum prænominationis, sed & lingvæ Moschoviticæ operam darent, quô Ecclesia verè Christiana crescere in his terris, hoc est, numerus fidelium ac vitæ cœlestis hæredum, horum beneficio. organorum posset augeri, ut vaticinia divina promittunt, dum multi plurimis, ad Dei gloriam, populis his luminum præsidij prælucerent. Fulgorem ab oriente in occidentem semel sparsum reflecti nil inhibebit: sic enim *Augustin.* super prophetiam Chr. Math. 24: 27. l. i. *Quæst. Evang.* c. 38. ait: *Fulgoris nomen ad manifestationem Claritatis Ecclesiæ pertinet.*

XXXIII. Quare verò pronominatae lingvæ à Suetiæ *διαστασῶν* & toto genere discrepent, genuinam & proximam assignare difficultimum erit causam: nam oīm hos populos diversis paruisse Regib. ideoq; mansis-

ut conversatione & negotijs separatos, ita quoq; lingvæ commercio distinctos, difficultatem omnimodam non tollit; enim verò præterquam quod negotiati semper Finnones cum finitimis Suecis sint, quos propterea Nyodjilaiset sumptâ denominatione à proximis Roslagijs vocant, sicut Saraleiset Germanos nuncupant, quippe inferioris Saxoniæ populos seu Megapolitanos maritimos esse constat & viciniores: eandem, si non prægnantiorum causari rationem pro adstruenda suarum lingvarum differentiâ specificâ possent Dani, Germani & Belgæ. Verum non esse eas vel à se, vel à Svecanâ speciemagis discrepantes quam à se invicem tres superiores, aut lingua polonica Bohemica & Hungarica sunt: sed solum dialectis discretas, ipsa experientia docet; Nisi statuerem velimus unius in Smolandia provinciæ Synnerbo/ diaœ, ubi natus sum, dialectum specie à reliquis differre, quia quosdam periodos, more Dalekarlorum cœteris enuntiet valdè dissimiliter: E. g. *Haire ta plejelen/ ga på* *lon å torf aïn trawe biugg te dauren:* quæ verba tantundem valent, ac sidicas: *Puer cape tribulam, abi in aream & execute 24. manipulos hordei, donec paretur jentaculum.* Sufficiet ergo pijs universali causâ contentis divina pro suo beneplacito, lingvas, sermones & eloquia gentium dirigens providentia.

XXXIV. Sed & acrius de harum antiquitate lingvarum certamen existit. Petrus P. Upsal. in Chron. Suec. p. 1. refert, Magogum Japheti filium primùm rexisse Schytiam Europæam, quæ hodie Finlandia dicitur; & deinceps pag. 9. in vitâ Sichtrugi, facit mentionem & regis Finnorum Gumble/ eiq; desponsatæ Oro filiæ R.

Suecorum, raptæ verò à Gramo R. Danorum. Hinc *Suomâmaa* q. *Suomblemmaa*, quod notat Finlandiam, verisimilius immediate deducitur, quam vel à *Suoda* benevolendo, vel à *Suomus*, quod squamam notat. Ipsa verò Finlandiae vox potius à *Finna* seu inveniendo deducitur, quam vel à *Fjñ* seu pulchro derivatur, vel alia conjecturæ qualisculq; origine: invenerunt enim in eâ olim Sueci, à Rege suo *Erico* 7. *Segersell* dicto domità, juxta universa ferè loca maritima sedes, quod non solum integræ Suecanæ Ecclesiæ probant, sed & nomina oppidorum & pagorum Suecica evincunt, ut in Bothniâ orient. *Wasa*, quod pontem significat è ramis confeatum, qualibus invia olim Suecia usâ est, quorum character deinceps insigne regium factum est. *Pederhôôr* &c. in Nylandiâ *Helsingfors* / *Suensby* / *Nilsby* / *Olsby* &c. Lingvam verò gentis Fennicæ vetustate reliquis non cedere patefactum est è propositionis principio.

XXXV. Inter Scandios verò & Cimbros de prisciore sermonis sui usu, minor est quam de fretolis & controversia. Verùm Suecis de eâ re & Germanis esse solent altercationes frequentiores. Quod autem cum his de antiquitate sermonis certate possint illi, antea aliquando in hâc Acad. disputatum fuit & demonstratum; probariq; idipsum amplius posse his duobus documentis credibile est. 1. *Sueci* à *R. Suennone*, qui Japheti nepos & Noachi pronepos erat, nomen sortiti sunt, ut laudatus *Petrus P. Dn. D. Jonas M. Wex.* alijq; ostenderant: Noachi enim filij fuerunt *Sem*, *Cham* & *Japhet*. Japhet filios 7. habuit, quorum primus *Gomer* erat, secundus *Masog*, cui 5 filij generaþantur: *Sueno*, *Sueonicæ* gentis au-

thor

thor; *Gether*, quem alij *Gogum* appellant, nomen suum Gothis relinquens; *Thor*, *German* & *Ubbo*, qui Ubsaliæ q. ubonis aulæ dedisse denominationem existimatur à nonnullis: Inveniuntur ergò in hâc gente vestigia vetustissimi post diluvium sermonis.

XXXVI. Verùm Germanorum *Tento*, *Tacito* dictus *Tuisco*, unde vox *Eyst* ortum traxit, pro indigete & Deo è terrâ oriundo cultus, eô quod gentis ejus fundator indigena fuisse à simplicioribus credatur, quo tempore vixit, hodie ignoratur à plurimis scriptoribus.

XXXVII. Vocem Germanorum quod concernit, variant de origine ejus authores (α) vox ista à Romanis esse inventa *Straboni L. 7.* creditur, quoniam cum primum *Rhenum* devictis Gallis transgressi fuissent, videntes eos & feritate animorum & proceritate corporum, & colore albo; cæterum formâ & moribus & vivendi ritu Gallis similimos, *Germanos* eos, puta fratres esse Gallorum existimârunt. (β) In libro *Talmud* opponuntur vocabula: *Germanus* & *Cuschi*, seu *Æthiops*; illud q. album significans instar *rū Gerem* seu ossis; hoc verò nigrum denotans. (γ) Sunt qui Germanos inde dictos putant, quod peculiari huic nationi ritu se mutuò suâ lingvâ Germanos, hoc est fratres seu *Brüder* consalutent. (δ) Eрудiti tamen inter eos hujus vocis *Erwuer* ex lingvâ domesticâ petunt: Gar enim seu *Ger* totum appellant, & *Man* virum, ut nos, nominant, q. Germanum salutes integrum virum. Quibus ut facilius quis faciat fidem præstat vocabulum *Alemanus*, quod in inferiore Saxonâ idem valere quod in superiori *Germanus* solet: illi enim pro toto usurpant particulam *U.* (ε) Deniq; non levi conjecturâ nisi is videretur, qui Germanos nomen uâ cum

cum sangvine, ex fratre Suenonis German, statueret esse adeptos, & hinc quoq; derivatam propinquitatem lingvæ: sicut etiam à Svenone Suecia, à Gethero Gothia, ab Humblonis Succorum Regis filio 1. Dano Dania; 2. An-gulo Anglia; 3. Nore, Norrvegia denominata est. Stante enim hâc hypothesi, quod à Magogo deducantur Sueo-Gothi, ut contendit Johannes Magnus, potius à Germano oriundi Germani videntur, quam ab Ascena, nepote Japheti & filio Gomeri. Ascanios quidem Cimbrus mixtos fuisse olim non est absurdum, ut certâ conditione etiam fatetur Fridlibius in obs. Bib. V.T.p. 44. & bibl. Win. consentiunt super Jer. c. 51: 27. Dicitq; præterea Philippum Nic. in lib. de ant. Germ. sententiam Johannis M. eruditè castigare, fortassis ex eo, quod Turcas à Magogo exortos esse pleriq; statuant. Verum hæc non sunt *āōis arā*, ei potissimum, qui novit Magogi imperium fuisse amplissimum, & in oriente extensum usq; ad fluviū Tanaī, qui in paludem Maeotidē se exonerat. Hinc facile ei fuit Filium Thor vel Turcū præponere, quib. olim neque Germani neq; nos, quippe Ethnici, eramus meliores. Quicquid tandem sit, atate ab his non superari Svecos, & lingvam nostram æq; antiquam, si non adultiorem esse liquet.

XXXVIII. II. Alterum argumentum bonâ consequentiâ mutuari licet è Taciti L. de situ, moribus & pop. Germ. p. mihi 585: ubi hunc in morem differit: ipsos Germanos indigenas crediderim, minimèq; aliarum gentium adventibus & hospitijs mixtos; quia nec terrâ olim, sed classibus advehabantur, qui mutare sedes quarebant, & immensus ultra utq; sic dixerim, adversus oceanus raris ab orbe nostro navibus aditur. Quis porro præter periculum horridi & ignotim maris, Asia, Africā, aut Italiam relictā, Germaniam peteret? informem terrā, asperam cælo, tristem cultu aspectuq;, nisi si patria sit.

XXXIX. Quibus verbis supponuntur nonnulla, & quidem hypotheses ijsdem continentur seqq. I. Per Germanos Tacitus intelligit etiam Suecos, quos pag. m. 604. *Svinas* vocat. Imò pag. sequenti, an Peucinorum, *Venedos* rumq; & Fennorum nationes Germanis an *Sarmatis* adscribat, dubitat. II. Hos omnes putat esse indigenas, more Ethnicorum, ab indigetibus scilicet & dijs tutelaribus prognatos; ignarus quippè Sacrae historiæ de ortu, dispersione & migrationibus gentium in varias terrarum orbis partes: Omnes enim primò egressi sunt de montibus *Ararath*, Gen. 8: 4. quos LXX interpres putant esse altissimos & gelu perpetuo rigentes *Armenie* colles *Gordicos*; quod etsi sit factum naturale, miraculo tamen omni, œconomia negotij hujus non caret. III. Ab austro (quod caput rei est) & plagâ mitiori in horridum Septentrionem seu, quod idem est, è Germaniâ in specie sic dictâ, in nostras aliquem habitationis causa contendisse terras, non dum præsertim adeò multiplicatis hominibus, judicat esse absurdissimum.